Lihat Ahmad Warson Munawwir, *Kamus al-Munawwir*, Cet. XVII (Surabaya: Pustaka Progressif, 1997), 290.

¹⁵ Munir, dkk., *Mata Air*, 120.

¹⁶ Munir, dkk., *Mata Air*, 149-154.

Penerbitan dan Pengabdian Masyarakat (LP2M) Pondok Pesantren Nurul Ummah (Sha‘bân 1419 H./Desember 1998 M.), sedangkan cetakan kedua diterbitkan oleh Penerbit Nurma Media Idea Yogyakarta (Shawâl 1424 H./ Desember 2003 M.); *Risalatul Ummah: Kumpulan Tanya Jawab Masalah Keagamaan dan Kemasyarakatan*. Buku ini diterbitkan Pondok Pesantren Nurul Ummah bekerja sama dengan Penerbit Pustaka Pelajar Yogyakarta (Mei 2001). Seperti tercermin dalam judulnya, buku ini merupakan kumpulan aneka ragam pertanyaan yang diajukan oleh sebagian jama‘ah di beberapa pengajian rutin yang ada di Wilayah Yogyakarta, di mana K.H. Asyhari Marzuqi terlibat aktif di dalamnya. Di samping itu, pertanyaan-pertanyaan tersebut juga berasal dari orang-orang yang datang secara langsung ke rumahnya; *Targhîb al-Khâfir fî al-Qur‘ân (Memikat Hati dengan al-Qur‘ân): Tafsir Surat al-Fatihah, Juz 30, Juz 29 dan Juz 28*. Buku ini merupakan tafsir al-Qur‘ân yang dapat memberikan semangat untuk mempelajari dan memahami al-Qur‘ân secara mendalam dan intensif. Cetakan pertama buku ini diterbitkan pada Rajab 1423 H./ September 2002 M. oleh Penerbit Nurma Media Idea. Tulisan dalam buku ini semula adalah makalah penulis yang pernah disampaikan dalam forum Studi Intensif al-Qur‘ân (SIA) di Universitas Islam Indonesia (UII); *Pedoman Umat: Kumpulan Wirid dan Doa*. Buku kumpulan wirid dan doa karya K.H. Asyhari Marzuqi ini pertama kali diterbitkan pada Sha‘bân 1423 H./ Oktober 2003 M. oleh Penerbit Nurma Media Idea. Sampai saat ini, buku ini telah mengalami tiga kali cetak; *Mutiara Abad Pagi: Wejangan Sufistik Asyhari Marzuqi*. Buku keempat K.H. Asyhari Marzuqi ini diterbitkan secara terbatas oleh pengurus Takmir Masjid al-Faruq PP. Nurul Ummah Kotagede, Yogyakarta pada Sha‘bân 1424 H./2003 M. Buku ini merupakan rangkuman dari pengajian rutin yang disampaikan K.H. Asyhari Marzuqi setiap seminggu sekali, yaitu setiap ahad pagi bertempat di Masjid al-Faruq PP. Nurul Ummah antara tahun 2002-2003; *Baiat, Jihad, dan Dakwah*. Buku ini terjemahan dari tulisan-tulisan Hasan al-Bannâ yang terkumpul dalam kitab *Majmû‘at al-Rasâil al-Imâm al-Shahîd Hasan al-Bannâ* yang diterjemahkan K.H. Asyhari Marzuqi dan Dr. Abdullah Salim, M.A. ketika masih belajar di Baghdad, Irak. Buku terjemahan yang disertai teks aslinya (arab) ini diterbitkan oleh Penerbit Nurma Media Idea pada Rabi‘ul Awal 1425 H./ Mei 2004 M; *Mennju Sinar Terang*. Buku yang diterbitkan oleh Penerbit Nurma Media Idea

pada Rabi' al-Awwal 1425 H./ Mei 2004 M. ini merupakan kelanjutan buku yang berjudul: *Baiat, Jihad dan Dakwah*. Sebagaimana buku *Baiat, Jihad dan Dakwah*, buku ini juga disertai dengan teks asli (Arab); *19 Mutiara Abad Pagi*. Ini merupakan buku kedelapan K.H. Asyhari Marzuqi. Buku ini pertama kali diterbitkan bersamaan dengan acara haul K.H.

*An-Nafs: Psiko-Sufistik Pendidikan Islami*. Nganjuk: Ulul Albab Press, 2009.
- Bukhârî (al), Abû 'Abd Allâh Muḥammad b. Ismâ'il. *Ṣaḥîḥ Bukhârî*, Vol. 3. Surabaya: al-Hidâyah, t.th.
- Catatan khotbah Jumat al-Maghfurlah K.H. Asyhari Marzuqi di Masjid al-Qur'ân-Faruq pada tanggal 8 Ramadhan 1412 H, atau 13 Maret 1992 M.
- Dimashqî (al), Muḥammad Jamâl al-Dîn al-Qâsimî. *Mawîẓah al-Mukminîn min Ihyâ' Ulûm al-Dîn*. Surabaya: Maktabah al-Hidâyah, t.th.
- Dimyaṭî (al), Muḥammad Shatâ'. *I'ânat al-Ṭâlibîn*, Vol. 2. Surabaya: al-Hidayah, 1994.
- Drewes, G.J.W. *Perdebatan Walisongo Seputar Makrifatullah*, terj. Wahyudi. Surabaya: al-Fikr, 2002.
- Ed, Mukhlis *Tasawuf yang Dipuja Tasawuf yang Dikutuk: Kasak-kusuk Spiritualitas Islam*. Yogyakarta: Genta Press, 2008.

⁵³ Lihat catatan khotbah Jumat al-Maghfurlah K.H. Asyhari Marzuqi di Masjid al-Qur'ân-Faruq pada tanggal 8 Ramadan 1412H, atau 13 Maret 1992 Masehi.

- Ghazâlî (al), Abû Hâmid. *Ihyâ 'Ulûm al-Dîn*, Vol. 3. Beirut: Dâr al-Fikr, t.th.
- Khaled, Amru. *Hati Yang Menyejukkan, Kiat Sukses Beribadah, Berkarir dan Menggapai Hidup Bahagia dengan Bening Hati dan Suci Jima*. Jakarta Selatan: Himmah Media, 2010.